parenté du vicomte en faisant de Saint-Martin de Tulle son seul légataire légitime. Enfin, cette 

affirmation – totalement mensongère, et qui a pourtant égaré des générations d’érudits et 

d’historiens4479 – de l’absence d’héritier d’Adémar se rencontre également au début de la 

première partie4480, ce qui conduit à penser que l’ensemble du faux présente une certaine 

cohérence sur le fond, et par conséquent émane d’un seul et même faussaire. 

D’ailleurs, nous retrouvons dans la seconde partie l’application des mêmes méthodes 

que dans la première, à savoir la réutilisation d’actes authentiques détournés de leur 

signification initiale au bénéfice de Tulle. Nous avons vu que c’était le cas du testament 

connu par le cartulaire de Beaulieu. Il faut y ajouter que la seconde partie du testament falsifié 

mentionne un certain nombre de biens, décrits conformément aux habitudes de la 

diplomatique testamentaire de l’époque, et qui pourtant ne se rencontrent dans aucun autre 

acte connu d’Adémar4481. Non que cela suffise à en rétablir l’authenticité ; en revanche, on est 

de ce fait conduit à se demander si le faussaire n’a pas disposé d’un ou plusieurs actes n’étant 

pas parvenus jusqu’à nous, et dont ces passages seraient le reflet. Car on a au moins un 

exemple où il s’inspire de très près d’une mention du testament authentique d’Adémar, 

transmis par le cartulaire de Beaulieu4482. Or, il se trouve que Baluze a copié dans le cartulaire 

4478 Tulle n° 14 : « me legitimum non habere filium, cui, jure meas amplas dimitterem possessiones ». 
4479 Nous y reviendrons à l’appendice 2, p. 1223-1227. 
4480 Tulle n° 14 : « cum legitimum utique non habere filium ». 
4481 Tulle n° 14 : « et quodcumque in Gintraco et Salle, quod de Sigisberto sacerdote conquistavi, » ; 

« et vinea in Pardinas quae fuit Donadei » ; « et plantadam meam ad Pogium cum ipsis capmansis, et cum vinea 

quam de Arnaldo adquisivi » ; « et unus mansus in Laustangas, ubi visus est manere Bernardus » ; « et mansus 

de Brasc, quem de Roberto comparavi » ; « et mansus ubi Ingelbertus manet prope de Vairaco, et unum 

mansum in Argentado, et Camelarias et Cuculonia et Vinzacum, et mansos tres in Dauza et Pedania cum vinea 

quam Bernardus plantavit, et Vallanonnus et Alix ». 
4482 Tulle n° 14 : « et villa mea Maisir, et mansus meus ubi manet Adalrandus in Laustanicas », que 

l’on rencontre sous cette forme en Beaulieu n° XLIX (sd) : « et villam meam Maisiracum, et in Laurestanicas 

mansum meum, ubi manet Adalrandus ». 
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de Tulle des bribes d’un acte malheureusement très mutilé, par lequel le vicomte Adémar et